会員短期大学

理事長・学長 殿

事 務局長 殿

入試広報担当者 殿
i

短大協発第05 0 2 2号

令和5年7月 4日

日本私立短期大学協会

会 長 関 ロ

広 報 委 員 会

委員長 福 井 洋

令和5年度「私立短期大学入試広報担当者研修会」開催について（通知）

標記の研修会を、 別記実施要領の通り、 来る8月25日（金）にオンライン

にて開催いたします。

学務ご多忙の折とは存じますが、 貴学入試広報担当教職員のご参加を賜りた

くご 通知申し上げます。

なお本研 修 会に参 加 を希望される場合には、 本協 会ホ ー ムページ

(ht tps: / / tandai. or. jp/）より、 参加申込フォ ー ムにご入力のうえお申込み

ください。

参加申込み締切り期日 令和5年7月1 8日（火）

- 1 -

令和５年度「私立短期大学入試広報担当者研修会」

主催 一般財団法人私学研修福祉会

協力 日 本 私 立 短 期 大 学 協 会

「短期大学のための募集活動と、効果的なＳＮＳの活用」

入試広報担当者は、厳しい募集環境のなかで多くの悩みを抱えながら業務を

行っています。そして、制約下でも募集環境を好転させるため、入試広報担当者

は各種研修会への参加、各種事例についての情報収集等を行い研鑽されています。

しかしながら、各種研修会や各種事例は四年制大学の募集をベースとして行われ

ていることが大半で、短期大学の募集にとって参考になりにくいのも事実です。

 本研修会は、短期大学の入試広報担当者研修会です。全国短期大学の入試広報

担当者と課題や悩みを共有しながら最適解を模索し、今後の各短期大学の学生募

集活動に活かしていただくことを目的としたプログラムとなっています。

 また、講演では四年制大学や専門学校との募集環境・募集活動の違いを知り、

本当に有効な SNS 対策を知ることができる内容となっています。分科会は講演

内容への理解を深めながら、自短期大学に有効な事例を持ち帰ることが可能な

内容となっています。

 短期大学の生き残りと日常の業務改善について、全国の入試広報担当者と一緒

に考え、必要な知見や活動についてお互いが気づき、入学者増につなげていきま

しょう。

- 2 -

実施要領

■開催日時   令和５年８月２５日（金）１０：００～１５：００

         ※９:４０より接続を開始しますので、余裕を持って接続してください。

■開催方法   オンラインによる開催

※参加申込みをされた方には、後日研修会参加方法等をメールにてお知らせ

いたします。

■参加資格   会員私立短期大学の入試広報（学生募集）担当者および研修内容に

ご関心ある教職員の方々。

■参加経費     １人 ３，０００円

■人数制限     定員は設けませんが、１短期大学２名（２アカウント）まで

■申込締切期日 令和５年７月１８日（火）

■申込方法等   本協会ホームページ（https://tandai.or.jp/）より、「参加申込

フォーム」にご入力のうえお申込みください。

■留意事項

（1）本研修会はZoomを使用します。Zoomの使用法等については、参加者が事前にご

確認・ご準備願います。Zoomの使用に際して、操作方法等、不明な点があれば事

前に本協会事務局担当者宛にメールにてお問合せください。なお、意見交流会に

ついては、積極的な討議を行うため、顔出しでの参加をお願いいたしております

ので、カメラ付きのパソコンをご用意ください。

（2）研修会配信用ＵＲＬは、後日ご入力いただいたメールアドレス宛にご連絡いたしま

す。また、配付資料についても同メールにてご案内いたします。

（3）申込み後やむを得ず参加者を変更されるまたはご欠席の場合は、本協会事務局担

当宛にご連絡ください。

（4）本研修会の内容は、主催者側で録音・録画させていただきます。なお、参加者に

よる講演、意見交流分科会等の録音や録画、撮影はご遠慮ください。

- 3 -

運営委員（指導員）

福 井 洋 子  大手前短期大学 副理事長・学長（委員長）

麻 生 隆 史  山口短期大学 理事長・学長（副委員長）

桂  健太郎  育英短期大学 入試広報課長

吉 田 安 伸  聖徳大学短期大学部 入学センター長

山 脇 一 将  共立女子短期大学 大学企画課長

西 野   輝  白梅学園短期大学 入学センター課長

村 井 久 郎  洗足こども短期大学 事務局長

後 久 真 嗣  仁愛女子短期大学 総合学務センター入学・地域支援課長

山 田   純  大阪城南女子短期大学 広報室長

島 崎 千江子   大手前短期大学 ライフデザイン総合学科学科長・教授

田 中 義 教  広島文化学園大学 学生部教務課課長補佐

（順不同・敬称略）

個人情報の取扱い

本協会は、個人情報を適切な安全対策のもと管理し、漏洩等の防止に努めます。本研修会

に参加申込みをいただいた「個人情報」は本年度の当概研修会の運営に必要な範囲におい

て利用させていただきます。

法令等に基づき開示する場合を除き、ご本人の同意なく開示・提供はいたしません。

- 4 -

研修内容

■開会挨拶   日本私立短期大学協会 広報委員会委員長

        大手前短期大学 副理事長・学長

福 井 洋 子 氏

■講演Ⅰ 「学生が集まるSNSの使い方」

     株式会社Ｄｏｏｒｋｅｌ 経営企画室長

        戸板女子短期大学 講師

                               吉 田 涼 平 氏

■意見交流分科会①

■講演Ⅱ 「短期大学を取り巻く学生募集環境の変化と、今後の対策について」

BenesseGroup 株式会社進研アド

東京支社支社長                  押 田 浩 幸 氏

短期大学営業部部長                川 辺 尚 也 氏

        ※演題、講演概要が一部変更になる可能性があります。

■意見交流分科会②

  意見交流分科会①と同様

■閉会挨拶   日本私立短期大学協会 広報委員会副委員長

        山口短期大学 理事長・学長            麻 生 隆 史 氏

学生募集でSNSを使うことが当たり前になって数年、「高校生が見ているから」とい

う理由でとりあえずアカウントを作って更新し始めたものの、何を投稿すれば良い

かわからない、効果があるのかどうかわからないという悩みがつきまといます。今回

の講演では「どのように使うことが最も効果的か」という、すぐに実践出来る内容で

お届けいたします。

少人数での意見交流を行います。ブレイクアウト機能を利用し、講演内容をふまえ

たテーマについてグループワークを行います。講演内容への理解を深め、自短期

大学の募集活動のヒントを得るだけでなく、短期大学の募集活動に取り組む仲間

のネットワークを構築してください。

2023年度までの入試結果、2024年度入試、最新の志望動向データの分析、

昨今の入試環境の変化（年内入試の加速、一般入試の競争緩和等）をふまえ、

今後の動向を予測し、選ばれる短期大学になるための広報対策を提案いたしま

す。

- 5 -

タイムテーブル

8/25（金）

9:40

受付

10:00
開会挨拶

10:10

講演Ⅰ

11:00
５０分

場面転換 分科会進行確認

11:10

意見交流分科会①

12:10
６０分

昼食・休憩

13:00
５０分

講演Ⅱ

14:00
６０分

場面転換 分科会進行確認

14:10

意見交流分科会②

14:50
４０分

閉会挨拶

15:00

- 6 -

参加費納入及び参加申込み方法

 「参加費」の納入は銀行振込みにより、一般財団法人私学研修福祉会宛にご送金く

ださい。

 「申込書」は本協会ホームページ（https://tandai.or.jp/）より、参加申込フォームに入

力し送信してください。

１.参加費の納入方法

(1) 参加費は１人３，０００円です。下記にお振込みください。

(2) 前記の銀行口座にお振込みの際、「依頼人」欄には、必ず短期大学名を明記して下さい。

(3) 他の研修会と合わせてお振込みをされる場合は、参加申込フォームにその旨を

入力してお申し込みください。

(4) 日本私立短期大学協会からの領収書は発行いたしません。

(5) 一度納入された参加費は原則として返還いたしません。

２.参加申込み方法

(1) 本研修会の参加申込みは、本協会ホームページ（https://tandai.or.jp/）＞事業活

動＞広報委員会（ https://tandai.or.jp/category/kouho/）の「令和

５年度私立短期大学入試広報担当者研修会開催について（通知）」に掲載され

ている「参加申込フォーム」に必要事項を入力し、送信してください。

お申し込み後、登録メールアドレス宛に登録内容が自動返信されましたら申込

完了です。自動返信がない場合は、下記の問い合わせ先までご連絡ください。

※自動返信の「申込受付」メールは、迷惑メールとして認識される可能性もありますので、

メールが届かない場合は、迷惑メールフォルダ等もご確認ください。

(2) 先に「参加申込フォーム」にて申込の上、参加費納入をお願いします。参加申込

フォームには、参加費納入確認を円滑に行うため、振込み元の「金融機関名・

支店名」、「参加費振込日」を入力する欄があります。参加費納入は、原則７月

末日までに手続きをお願いいたします。なお、学内の事務手続きの関係で振込

みが遅れる場合は、その旨を「２）その他、連絡事項」欄に記し、「参加費振

込日」には振込予定日を入力してください。

(3) 参加申込み締切り期日は、令和５年７月１８日（火）です。

本研修会に関する問い合わせ先：日本私立短期大学協会 事業課

担当：石田・江澤     E-mail: kouhou@tandai.or.jp

TEL：03-3261-9055  FAX：03-3263-6950

   (お問合せ時間) 月曜日～金曜日 9:00～17：00(祝日除く)

銀行名・支店名： 三菱UFJ銀行 神田支店

口座の種類・口座番号： 普通 １２２５０３６

口座名： 一般
いっぱん

財団
ざいだん

法人
ほうじん

 私学
し が く

研修
けんしゅう

福祉会
ふ く し か い

（
（

短大
たんだい

口
くち

）
）

https://tandai.or.jp/%EF%BC%89%EF%BC%9E%E4%BA%8B%E6%A5%AD%E6%B4%BB%E5%8B%95
https://tandai.or.jp/%EF%BC%89%EF%BC%9E%E4%BA%8B%E6%A5%AD%E6%B4%BB%E5%8B%95